
r r t j
tt — t v

FOKÍlOK DNK f WJMA 1911 Btrara 7

taký 'Áfam pro rnalbu wvíí ho

do společností uiktíh Jrjolov a
nich není možno zarazítí hftshílt

nhy a nvydrobílo ku zvíí í a bř'
řéob usí Wavjaná ataJÍ

ílobrímí bratamí

a sínamí anca pravdí
í crct'kmí
otakíod jak Konstanskíj
eretík vcJíkíj!
Mír míroví podarujuř
í lvu vo víkll

'

Na konce cítojema ješté výrok

lílťem Kafkové pfrh rdy nejsii
a nemohou bff U 'Atm připjaty
a k vašemu uhlí mož každý k(- -

Min příležitostí 4 tniéř všVb

né liojos používá Víhkost xklepft

každou zimou množí woVtfo v

zímé vétrat nedovolí ncjdoíejší

I i!

II
(

i ::: —J j

mu in li umu————wjiini ijiii iiiiiiiiiii iiiiiiuyiliii iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii IIIIIIIIUHIIIIIIIII iiiiiifartaj která by jftk praví mrštní píkl 'hhdy u skwt národ 0

jeho pmtítidnktviiH wznkiidl m %

básníkem Zitkonkým Ví-r- if wél

na ho vejký vJv l'Mo)mm
í5okovkého byl favíwilw t WH

ovJdftnství vykoupen dostalo

' vobody po kkré tJik toužil
a křré obzvJMW avoou lídi a avá

slovanských borIM roUovkno o

slavjanofilství Kírjevskij a

Cíiomifáov opřeli jr fíUmtkVy o

rmVh pmvotdoví Západní {oblí-eíst- é

vólélí řkoí Hlovanstva r 6jy

n4 avobodé a improtk rovnopráv
nořífí víccb Vmfínft slovnkcb
í 'krajince ftevéenk mohl btí

jultiplylf&ur
IThis Proved

I m t i Vití it i š

IProřib XTúh
Farm IPovor

J t ii jr t - ltĚi

jen tobof názoru Ate Uásníeké

" M' j"b' nrtlMinh Uyl r ÍHid dkny pod

vy }mm uumn jisté peníze uo vycn jurttmmHyfín xiroju ja
kot odstředivky mlýnku droXU pumpy Aby s vám vyplati-

ly ví ejvíca zisku přinesly musí býtí hnány pří nejvřlil výkon-

ností za možné nejnlžnšl ceno U Jť '

řéta ftjlcpší zkušeností ukazují ž nejvýkonnéjŠÍ
Síít#-le- m

pří atrojíeb nft farmž jcat H

I H C ca&olinový stroj
Všechny í lí 0 troj# jaou velíc konservalívní — ua kaž-

dém atrojí jisté m ušetří 10 ú í'0 procent síly koiká
í Jí ( atroj ja jednoduchý a v aouéáslkáeh pevný ÍM

velmi dobře éíslítí a udrželi v dobrém pořádku Zaruíuja Vám

služby jaké bystu marně bledulí jinde
I 11 (J stroje tfasolínové jsou ve

všech vzorech a velikostech od 1

do 4't 11 1' buď vertikální neb

přenosné nebo nepře-nosn- é

Nezáleží na tom jakou prá

!ř A ItATfeíCí

O MORU NA ČÍNSKÉM VÝCHO

Dt A KRYSÁCH NA ČE-

SKÉM ZÁFADÉ A II

VSUDB V MÉ-STEC-
H

lřed nedávnem prolétla
noví-HAřř-

ií

zpráva že v Maodžursku vy-

pukl mor Fřenášcjí ho blechy

kry na lí'lí ('íy by hýla fako-v- á

zpráva mnoho hluku nenadéla-l-a

protože Jttti!urk leží až na

opáéné atrané zemřkoule a tato

byla kdyaí veliká' ohromné veliká

Do dneška se však zemékoule

zmenšila tak že není do Mlžur
ka od nk lkk než bylo kdyaí do

1'aříže Ha ve mnohém ohledu

jest tam ješíi blíže VíAyt tele-Krut- u

tam doletí dříve má kdysi
se dostala zpráva z 1'rahy do 1'lz-n- é

VroUt cílíme dne vřtfií kom-c- it

Mandžurcí než kdysi protože

Íon ti lidé "naší vlastní kftžl bl-

íže" než hy'i před (''kolík desíti-letí-

Kdo nám pomůže kdo nás

mchr Siídl Kdo jíuý tuá Mn ní

Vícrk jíž Udíkrldf nimi

Vídá tuto m nvoa jHmod tu pí
hM KymAum rhnniiovít n jjí
noít 7skM ílí'!firofiiř mďiťwúý

j!t útUiným pronihdkftn dmn-- h

Uhdtii )r Vnid Komíx z lion-D- ii

ivrfiuj hhy m roUdifJn Jí-- ř

íiroianí vh vod& poUvtdy nefcn

tnrtvoiy n$hrt i lhtf krywí líry
ohydW h vifchnn inUtn Ud mor

vzniká- Mrtvola úoruntMk ph-Htut-

h(í jwliouf koii pro Vryty a

n! to Urymi píď-u- t chrotiihtovým

rychle hyne jokož i mu( hítfiy
m ubíjejí

My vftak nud io ahrnfune

kry l'robb'(!íiř(! a vy&ÍHtín

nyd kly jídiŽ jfiJ 'skW ve

tnfaUu h kryjtami jcat rozryta- - l)í-r- y

nupínnn kryaíui jcdcio a ymdL

tmu Dbcjfíift bedliví íúnioty n

hlaďme (tt JclikotnyKlrioalí kvoií

j'avíií(of tKHifatí kti:r(: by tiž-c-f

hp dalo napravovat
V í'Jzrií jfttt fMkUÍ na ntď

nit konce tomu kryaíirif! bowpodtř-itv- í

fikvlítviď'] dívalla vracejí-

ce a vecer flonifi af o pořllilvají
boily na kryyklídnA w proinď
nující po Ferdinandovi ífídč a

nm jí# navštívila kryxa v í pa- -

iffí nZ bydlím v fftk t v efejfantní

?_! rift ( írit ti

II 1

ftevéenkuv o nejpřeJnéjší povinno-
stí básníka ebec-l- i býtí dobrým
spívat-eJc- í "Otak to bratíja
moja vozljiiblennaja šéob znař

ijudíj to třeba požít! z nínd A

Udi jích písuvaP to treba mmO'

mu sfaf éolovikom a n marno- -

Iratníkom Zornila i páperu"
apisy fievéenkovy vy- -

titulem "Kobzar' " í'o-sled-
ní

dvoudílné vydání z roku

IWi kritickým apparátem opatřil
Ivttn Franko 1'řipravííí m Málo-rusov- é

k jubileu uvého básníka do-

konale

K&n#&ký lékař' pík
VVÍchjta Kana fi prosinci J&W

ír Feter Fahrney & Hons

VSdmo lil
1'ánovéí—

Obdrž'! jsem před nékolika lny
vaši stvrzz-nk- že jste ďmttdí mojí

objednávku Jíoboka ale Jék mn%

ješté nepřišel
Z přiložená navštívenky jata ví-dé-

Jí

že jsem lékař v praksí Mož-

ná rm vaš pravidla mne vylouéí

abych z té příéíny byl vaším jeď
náletem í'ravím nicméné Že na-

budu překážet! prácí jiných jeJ
natelu jež mále a Že nemíním pro-

dávali ííohoko jako n jakou ku

peckou vée IVovozují lékařskou'

praksí '}7 rokft a užíval jsem vaáe- -

bo ííoloka ve své rodíné a také í

v rodinách svých příbuzných
MlyšeJ jsem o starém lír Fahr-ne- y

oví o jeho proslulostí a léku

před léty
Až budete lék posílali pošlete

ho po expressu neboť po náklad-

ním vlaku by m mohl v tuto roční
dobu zdrželi

1onřaje fa hořejší uspokojí
jsem váš oddaný

í' W Odrích M M

Jest to povzbuzující aetkatí se
éaaz-- a lékaři jež jsou došlí

aby uznalí zásluhu néjaké-I- k

vlastnického léku když jsou
přcsvédéi-n- í že taková zásluha
skuteéné tu jest — Dra JVtra Ifo- -

cj chcete vykonat H pouze jeden
í lí '

stroj který to vykoná Nav

šlívte místního 1 H O obchodníka

a vyberte si stroj který potřebu-

je 1'racujte pak sním a ušetří-

te na éaso a na penézícb a zvýší-t- t

nvflj zisk

I II O sprosi4kra-c- i
Cifa4(va

Úíelem úMovay
této j Játl fiitnáttm
ínformuM pro Ií
%ifwh furmntniit ~

Máta tl jHkukIÍV
llktt v lhiJu 6'íy
sltllné huajeaf al4-

-

jlsta I iř O 6řttlovaA-Hwiikí-

m o' Mnb

ktorfvh pMniftnh
nmiňi niihi oMitinitei a

ílí
V B A

International lUrvmUr Comp&ny

qí Amiriiea

(fnkorporováno)ítš 1

13 C LX7HICA00
i mi r

vvrii
Z ů &

éeská osada v nejňrodnéjSDrt a nejzdravžjŠÍn krájí Cailřor
níe totíž v aeverní žáatí proslulého

ÚDOLÍ SACRAMENTO
iVJnebí příjemná & zdraví bez zímyj nejnižší teplota 80 at
nad nulou 1'éstuje m zelenina í nejjemnéjších druhů a vše-

cko možné? poJotropíckl ovoce jakož i pomeranée a citrony
20A~ WO Up na1 hladinou UtožiŠté trpících plí:nímí ned

hy ardeéní vadou ženskými nemocemi atd Vody tekoucí na
všz-e- stranách atudníce mřlké palivo 2Iarrnc atavební dříví

boko starý lobou vyzkoušený by $I2W za tisíc stop folmáct m mUU elektrická avétlo a to-lín-

Jék slal se známým po ce- - bďon na každá farmé mésto u dieří- - Híla k pohonu viemož- -

ných atrojft velmi ladná

zla ž jest VoMfaá pO"hopíUhto
Ale jdete lí í v nej[arnéjáírt Jét4

otevře okna fi sklepa njd
írzy milosrdná ruka ktra t?nt
váš omyl "opraví" a okno třeba
z venkt zavře Nejvétifmf dobro-dín- ej

niÁUid jsou ntdéjní jinoší
kteří okének u sklepa používají
obéfl4 za terž k# afřelb

jíee a jíž z mládí na nový přeď
mét který maji aťsolvovafj M tm

školách nthídídch

Nehledá k tomu všenu považ-

me jak zdrávo jest v našíeh po1
zemních prádelnách a pomysleme
že béhem avé služby mnsí alužka

nejřřéné jednou za tdei atrávítí

celý den v takové Vidomoroť do

které její pad Voji a vstoupilí a
tam dohldnoufí protiMi takovou

odvahu kdysi zaplatila pořádným
MwSdnmáui Vohyi U ítto éiní do

roka nejmné f2 dní v itlVtwfiU
dooíácnoxťech í obno dvojnásib
oý t j plné tří méfcíee Tří mésí-e- e

jt již slušný letní byt letní

byt v podzcfooíeb dráeb v sou-wdst-

kry a zápachu kaného

Výeh

Ale nyní uvažme že v lízni a v

jiných nést erb v téehf brlozích

jsou ubytovány éetné rodiny a že

sméjí za tu milost že nají byt
zdarma anebo nkde ž mají jen
nékolík korun slevy zametali a

řádné řístítí celý třípatrový dum

líyl jaem nedávno v obydlí tako-

vém kam nikdy nezaavítne slun-

ko kde teée se zdí a kde bydlí
éetná rodina Zde uprostřed sklep
ní vlhkosti ve vzduchu labítéw

zárodky chorobílodnýníf bydlí li-

dé Zde přímo io sebe dýchají
hrozné morové vý(ary stokové a

pak ? divíme odkud la neb na

epidemie se pojediou béřftf A to

nejsoíi staré baráky to jsou típln
nové domy a krásnou řaeádou

která stála mnohou tisícovku V

l'razw a předmffeh jest jíž Jáv

no zakázáno bydlet y bytech

sklepních' V l'lzní takové byty
dosud se staví a jinde asi také

I'říjde li na ná epidemie né ja-

ká nt jíž mor tS nkVttm jiná pad-n- e

vína na hlavu našj ž védomé

ťrpímfl v svém souwlství ve své

bezprostřední blízkostí vedl mést

nadzemních na hrozná vlhká mé-st- a

podzemní v níž na nás-- na vše-

chny říhají nemocí smrt

TARAS SEVČ2NK0

Možo najdefsja ilívoře
serce kari oéí

šéo zaplaéuř na si dumí

ja bilše ne choéu
Odnu slozu z oéej karí h

í pan nad panamíí
Dumí mojí dumí moji
lícho mení z varní f

Jedna slza z éernýeh dívéích oéí

je nejvétší odménou nejnárodnéj-íími- i

básníku ukrajinskému Tara-

su Aevéenkoví Mabirusové vzpo-

mínali právé v třehto ilneeh páde-sátéh- o

výroéí jho řimrtí Chtélí

pořádat! jiíetní slavností na pa-mé- t

fievéenkovu va velikých řoz-meree- h

alň ruská vláda hojíc se

politických projev ft je omezila

Ktanovisku ruská vlády nelžu sn

koneéné divit Když před více než

pfilstolelím básníka pro jeho pře
ilvřdécnl vstréíla do vojenského
kabátu rakáala mu psát a kre-

slit posílala ho do nejpadlejích
pevnftstek iiemňi!) přeee nyní io-voli- t

aby bývalý politi ký rbiél-ne- e

oslavován byl Ipúsobrm j
kým ani králová nejsmi imIhvoví-n- i

Jen na jedno rMHiméla i In

památka tskovýeh básníku jskýui
evéniko byl ji trvalejší tiel cil
ltne J íieJpřUnéjileh d

'WV e Ido AevřVnkiiii N

todiv e 1'V iinora r h jwko syn
nevolníkův itratil bry malkii a

nová iMNtk byla mu opravdovou
hineei looi jukoit potkátAinfi
v pohádkách Kdyl mu fentřil o

tec hy-

1 siku — laiku y svili Jiti
Iřotl bel tothl

tiema kmli pri hilf J

efio4 i íiurl ta v vtMtti

IVil s malIMvf fivý h unii

í
f

v nrswmi a vrazew jnxo pro- -

Ll ' 1 I
' Toin li' #rooiirssi'i' jmjhij
A nyní nistsla mu loba dlouMho

IU'iiío'ťiU'1('ho utrpení Axpoň m

mřít řál sí v rodnhn kraji

O Hospod j

laj míní choVS híjanuf
na národ otoj nbobíj
na toju í'krajnul
Ne daj míní zbínuř
otot na éužíní í

ť'n'di přátel podufdo se koneéné
ží íyl roku íW propuWm na svo

bodu Ale z nové nabyté svobody
neféšíl s dlouho Zdraví jeho

Ve vyhnansf ví byio pod-

lomeno i'4oiiti'd o vlastním sta
íeéku v I 'kra jiné

J'ostavlju chatu í kíonafu
sabk rajoéok nasažu

po!Ížo ja í poebožu
v svojíj mab ékij blaholati
ta v olíní - - samotioí
v sadoéku budu spoéívatí

Ale tento e života jeho se ne-

vyplnil Jíylo pro #véeoka
sice krásné místo pod

ííanévem ale byl zde — pohřben
řZemřeJ iM ňnora 1WJJ)

lovék mnhd al Jílo jeho zk
zftstalo rozsáhem neveliké avšak

pro avfij obsah v zbožnř éndé ebo-van-
é

témí pro néž bylo určeno

pro 1'krajínce Neosjepuje skvéío-st- í

zářivých tnHtifor ale jímá tím
éím jímá slovesný výtvor poesie
národní prostou jednoduchostí
básnického výrazi plastickým zo-

brazením a myšlenkovou hloub-

kou Formou maloruskýeb dum a

lidových písní zpívá kobzor flev

éenko o volném život? v slavných
dobách kozáetva na (Jkrajné o
ťéžkém poddanství lidu venkov-

ského Joby aouéasn' lidu na kte-r- ý

í Í5Íih zapomíná

A patriot
loéku í tclíéku odnímaje
u mužíka — í í$oh ne znaje
a moŽe znaje fa movéíř

1'krajína v dobách slávy í utr-

pení jest předmétem jeho básní k

némuž neustále se vrací Láska k

1'krajíné a vlaalnímu národu jest
typickým znakem AevéVnka élové-k- a

í ftevéenka básníka Ale není
to láska élovřka — - zbožňujícího
bezmérné předmét své lásky ný-

brž élovéka který dobře zná slabé

"tránky svého národa a dovede je
vytknout j slovy nejostřejšími

I dobré robljař W kujnf
na rukí dobriji kajdani
♦a farki v rukí n dajnf
a ho noža a to v za ranní
harnenko i lícha b napilis'
a potím % žalu rarldali
ta barka-rna- tlr' prokljnlj

Z politických a ethnořrsfiekých
1'uuiérft vysvětluj tu jeho antaif'-nísi- n

ruský

Véříeí křesťan ficvéenko duhU
rosíeznával křesťanství éísté hlá-sají-

sbrHtřenl všech lidí o kře
sfanstvl Jež tiéínili lidé prostřed
keni k dossífnl sobeckých cílu

Za kohol Ti roipinav
fhrlste Kitoi bolijf

pcťed ohrsíoiii Tvnjim
tieutomimljl pokloni

' krsiu m tljmi rit krov i

š'ob brstnju krov proliti
priwjrtf

p"tl"i v dsr Tob príiinjf
i p"iru vkrsdcnlj pokrov

ťhiic aby Hhivtué tM Iru
tíhni a takovými Vc(t jk l lllH

A ja iiiikmn
bohu (Nimidjn sja

"Domov" obsabuja J0)W akrfi veleiírodná pfidy a pro-d- á

se po nejbližší 4 méaícé koro bez výdéJku od $20 výše za

akr na velmi mírné splátky
Obšírný popí všech okolností a porolrft v českém pí-ak- u

jejž pošleme zdarma n požádání Teď j anížená Jízd-

né a dmtumtfí se sem velmi lacino Nenajdete-I- i vše dlt přá-n-í
mňžete si prohlédnout jiné krajiny na zpáteSní eesté
Obrovská příležitost pr délníka í bankéře Hojnost do-

hře placené práce v polích a zahradách i továrních v blízkých
mést ech

Véřte že naleznete "Dotnov" opravdovým "Domovem" v

krajíné nad níž není lepší o avřlě Využijte laciného jízd-

ného na drahách jež potrvá jen do 10 dubna

Y PULEC Hamilton Cal

' 11 ' 1

KxauiaauxcxxaicsiMCSciicxaiicaiHiiMcacaiiciicxaa

Obezřetní a pro-

zíraví farmeři

riru li a niíMm'iii 'inuiiwu i i'
bldncřie-l- í naš phafmUé ítklepy

'tpitříme je v pravím xlova ktnynhi

rorytfi kryními dírami Tct nkn

jravdaf fe nS kryxa není kryaou
oandžiifKkou a také wmft onkdi

Idccb jrtor % kryn na lidí přenášejí-i-íc- h

alf! prM tak jisto frnt 'm

není naprosto bc nebezpečí pro
liáa a kdyby u na vypukla cpi-lctiií- f

ať jíž jakákoli budou títí

fiodzcmní tvoroví tvořící komuni-

kace mezi našimi obydlími a stoka-

mi prvními šiřiteli jejími Tu íic-l- z

řokat až mostská rada zahájí

ňřínný loj protí krysim po pří-

kladu mčt jinch zvliště nřme-ckc- h

zde nutno sihnoutí k své-

pomocí To platí nejen pro llzeň
ale pro všechna česk4 m?ta l'ro-hlédfié-

di'ikludn" své sklepy a

pří tito příležitosti se přcvčdi'íme
že ua tak mnohém odlehlém míslé

nileiiciiii! tolik' nečistoty na hro-iiiadén- o

že se tomu podivíme
Na-b'Ziie-

hromady popela ft odpad-

ku rfiznýeh které služebné i leuo
tí aby jích nemírnily vynAšeti ven

na vflz ve sklcpŽ lahodily Na-

lezneme tu řasto tské stopy po

jiné kterA byla způsobena
iiedtMtatcéfiým rozmyslem při
st&vbř

Nezapomínejme ž ve sklepé

Itývají prádelny a fa není všude

Imt4ráini o to aby byl dolo r4-cho-
d

Tu se stává že osobé dolu

perouej si éaNto iieehee stáje odbl-obžvbUt-
é

bydli lí ai v m ktr
réni s hořejíbďi pater 1'otřeby t

lesné naléhají XvbUté máří li se

stále rnc vu lodé a tu nékler

ixllehljř kout sklepní si to odnesu

A řaem šíří sklepa pu h ee-lj- i'

m lomeni Kvidl sn to na kaná

ly kterd ani jt tV cítit déra
m( krysími

A kdyl til jm iu u prádelen
nepouVáitt na o J tyto

}unUeiiiii( iidstnosti JtioU ldrnjim
lhkotl prMii dftni Vřtránf u

nl h hfi nbyéujni m rla ledta-teorií-

i oldsV píry t idvihajl
ai d vyUbdi pirr a v sM pli-l- t

liebvá pro srsJelioii v drobotiu

kýih kspléháih Vu Vtduehit páru
ani m krok vidťt AU jeti ikti
( do tskoWhai kklrpa tnVo dát
řf a shnije Ipm frMtl kl

tttfN a rul padli lo idt sklep

llt UM lil fTt 44 i tíCiltfttili 'Íík!líll4

Nelze ho koupit í v lékárnách!
Zvláštní jednatelé ho lidem dodá-- '
vají 1'ÍŠíe majiteli f)r Feťer Fa- -

hrney & Hon f'o 19-- 25 Ho Hoy
ne ave íldeaffo lil

OZNÁMENÍ

Na žádost mnohých našich příz-

nivců v Nebrasce Wísconsínu a

Mínnfsoté a Texasu jíž v posled-ních- t

rnésícíeh vstoupilí do zápa-

su o ceny bude konlcst odložen do

příštího podzimu

Vyd řípol pokroku Záp

OZNÁMKOVÁ KANCELÁft

Obstarávám a přijímám oznáro-k- y

do všech českých slovanských
polských a chorvatských éasopíafi
v Americe Jsem výhradní oznára-kov-

zástupce těchto éasopísft Po-

dáni Vám všehny informace tý

tují oznamovatelům a obchodní

kftm kteří si jiřejí oznamovat Ob

kající se výhod kteréž se posky
stará vám přcklaily do všech řeži
FoSlu Vám seznam vleeh mezi

slovanských řasopisftv na požádá
ní Aloii J Sankař
Ifttf 115 I)erborři 8tr„

Chiengo lllínoU

OREELEY COLORADO ZAVOĎ-NOVAN- É

POZEMKY

llrambory rukrovka alfalf4

pšeiir# dali výbornA Za vtíral

sídenou rruti Natioritl Invrať
mrut Co fi'J HrandeU (tldir

Velký vybčr
dobrých a U''nýrh navidélanýeh
po-ink- JskoA farem v Mimin

d WUeiiitsiutl Mirhigsnu a K

nslí V ti#vrikí vidAbiiostl ih!

velkých mést Ht I 'aul a Mluiieau
li (tosinl dobrá f tllr lítost ku

kipl dobré a Iriii4 pftdy I'i4tt
i f B MATLACH e#ký p
mktvý jMtnattl 370 Robtrt II
t rtul MlnnvaotA Ht 41

a jíní kupují nyní pozemky v povřstné kraji-
ně Marcuse blíže Hacramento California

vstoujiunti jích v miň jež nevyhnu-telnf- i

bude následovat I odbývání á

výstavy v Han Fram isku v 1915 přinese
jim slušný výtéžek ucmluvA ani o dobrém

příjmu jehož tnftžfl hýli docíleno mlíkařením
a N)všnehnýtn farniHřeníiu Itohntá pudnt fi-

nti povětří) vjteéitá podnebí 1'ištt dnes

pod i ohnout I

llomosookor's Information Ouroau

1917 Bee Buildíng OMAHA NEB

c=sxxat3c±3£sassiaacac3t3itcaaiaicsBMitaatcaaica

Loo-Glooo-Andrc-
ooon [lordworo Oo

fl4Ut VrUM

iMcsl )ittl Ukatasi tMltMté ttAélni — lt tk éliif
a k ittuit - iUal# tf 4t tlikr tifU tttili il)klf M

Í ibrsftl Íb tmttmi HWb ilmhs

I 9h tad HtBty Itrtttt Omaha Hak


